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$26

Sadzba dane

Sadzbou dane za uZivanie verejn6ho priestranstva urif obec zakaLd! aj zalat!, m2
osobitne uZivan6ho verejn6ho priestranstva.
Dai sa neplati za kultrirnu a Sportovri akciu usporiadanf na verejnom priestranstve bez
vstupn6ho alebo akciu, ktorej celj'vit'atok je urieny na charitativne a verejnoprospe5n6
fiely.

Sadzby dane sfi nasledovn6:
a) za dlhodob6 umiestnenie stavebn6ho materiflu pre obianov obce sa

uriuje pau5r[Ina dail ..........
b) za ostatn6 sklddky po dobu I tiLdila
c) viac ako I tyZdeil
d) predajnE zariadenia na trhovisku
e) za umiestnenie cirkusov a lunaparkov alebo inych atrakcii
f) za predaj z prfleLitosti hodov a za prfjem z hier

-do 2 m2 uZivacej plochy
-nad2 m2 uLivacej plochy

- autobus
- ndkladov6 vozidlo do 3 t
- kamion bez privesu
- kamion max. s 1 privesom
- zakaZd! d'alSi prives

4,gg c
bezplatne
0,33 €
3,32 €.

13,,28 €

6,64 C

9,96 €

obec uriuje zatrval6 parkovanie motorov6ho vozidlazakaLd!, aj nefplny
mesiac podl'a poitu vozidiel nasledovne:

- osobn6 motorov6 vozidlo 1,66 €
9,96 €

16,60 c
16,60 €
66,39 €.

16,60 €

Dail sa lyberf za cel:fr dobu osobitn6ho uilivania verejn6ho priestranstva
ato zaiinajric dfiom, kedy sa zaialo ruLivaf , ai, d,o doby uvedenia
priestranstva do p6vodn6ho stavu. Ak osoba predfvajfca na trhovisku pri
vykonani kontroly nevie potvrdif zaplatenie dane, tak v zmysle zitk. E.

511192 Zb. $ 35 a je povinnd na mieste zaplatit'dail ako aj 100 7o pokutu.

Liadatel'je povinny:

uLivaf verejn6 priestranstvo tak, aby bolo io najmenej obmedzen6 jeho
rlielov6 uZfvanie
zabrflnit'po5kodzovaniu a zneiist'ovaniu verejn6ho priestransfua a jeho zariad,eni
zabezpeiif pristup k inZinierskym siet'am / voda, plyn a pod./
zaistit'bezpeinost'obianov aj v noinej dobe po skonieni uilivania uviest'na svoj
nfklad verejnd priestranstvo do p6vodn6ho stavu
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PIATA CAST

DAN ZA UBYTOVANIE

s27

1. Predmetom dane za ubytovanie je prechodn6 ubytovanie ffzickej os6b za odplatu
v srilade so zfkonom o Zivnostenskom podnikani.

2. Z{kladom dane je poiet prenocovani.
3. Sadzba dane uriuje obec zakaildrf prenocovanri osobu vo vy5ke 0,33 €
4. Platitel'om dane je prev{dzkovatel'zariadenia, ktory odplatn6 prechodn6

ubytovanie poskytuje.
5. Zdaiovacim obdobfm je obdobie od l. okt6bra do 30. septembra nasledujfceho

roka.
6. Dafi je splatnd za zdaiovacie obdobie pri podani ohkisenia do 31. okt6bra.

Srnsra. iasf
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

$28

1. Predmetom dane za predajn6 automaty sr[ predajn6 automaty, ktor6lydajf
tovar za odplatu.

2. Sadzba dane je 39,83 € za jeden predajny automat za kalendrirny rok.
3. Dail je splatnf do 30 dnf od vzniku dafiovej povinnosti na z{klade ohL{senia

daf,ovnika v pomernej iasti zakaZd!,aj netiplny mesiac prevfdzkovania.

SIEDMA CESf

DAN ZAYYHERNE HRACIE PRISTROJE

$2e

1. Predmetom dane za nevyhern6 hracie prfstroje a hracie pristroje, ktor6 sa

spri5t'ajri alebo previdzkujri za odplatu, priiom tieto hracie pristroje neryd6vajri
peilaZnri vyhru a sri prevfdzkovan6 v priestoroch pristupnych verejnosti.
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Nevyhern6 hracie pristroje srl :

a) elektronick6 pristroje na poiitaiov6 hry
b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6 zariadenia na

zibavnf hry.

2. Sadzba dane je 119,50 € za jeden nevyherny hracf prfstroj za kalendfrny rok.
3. Dafi je splatnri do 30 dni od vzniku dailovej povinnosti na zriklade ohLisenia

dailovnika v pomernej iastizakaLd! nefplny mesiac.

SPOLOCNE USTANOVENIA OZNAMOVACEJ POYINNOSTI
A PLATENIA DANE

na predajn6 automaty a na nevyhern6 hracie pristroje

s30

1. Dailovnik je povinny pisomne oznimif vznik daiovej povinnosti
sprfvcovi dane do 30 dni od vzniku dailovej povinnosti a v tejto lehote
zaplatif dai na zdailovacie obdobie alebo pomernf iast'dane na
zostfvajfce dni zdafiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dailovli
povinnosf.

2. V d'al5ich zdailovacich obdobiach je dail na zdailovacie obdobie splatni
bez lyrubenia do 31. janufra tohto zdaf,ovacieho obdobia.

3. Ak daiovr{ povinnost'zanikne v priebehu zdailovacieho obdobia
a dailovnik to oznhmi sprivcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia
zriniku dailovej povinnosti podl'a $ 56, sprrivca dane vrrlti pomernti iast'
dane za zostr[vajrfice dni zdailovacieho obdobia, zaktor0 bola dail
zaplatenfl.

osMA iasf
POPLATOK ZAKOMUNALNE ODPADY A DROBNE

STAVEBNN ONPA.NY

$31

Poplatnfk za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

L. Poplatok platf poplatnik, ktorym je:

al fyzicki osoba, ktorf mi v obci twalf alebo prechodny pobyt, alebo ktor{ je na rizemf

obce oprivneniuil,ivat'alebo luiliva byt, nebytovy priestor, pozemnri stavbu alebo jej
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iasf alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo z6hradn, vinicu, ovocny sad, trvaly trrivny
porast na inf riiel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom izemi obce okrem lesn6ho

pozemku, ktory je evidovany v katastri nehnutel'nosti ako vodnf plocha /dalej len

nehnutel,nosf/.Ak viacero poplatnfkov Zije v spoloinej domfcnosti plnenie povinnosti

poplatnika m6Ze za ostatnych ilenov tejto domrlcnosti jeden z nich. Za poplatnfta, ktorf

"i.;. sp6sobi$ na prfvne rfikony, malolet6 deti v plnom rozsahu plni povinnosti ich

zikonny zistupca pripadne opatrovnik.

b/ Prdvnickf osoba, ktorrl je oprivnenf uLivat alebo aLiva nehnutel'nost' nachddzajfcu

sa na rtzemnf obce na inf fiel ako na podnikanie.

c/ Podnikatel', ktory je opr{vnenj,tLivaf alebo uLiva nehnutel'nosf nachfdzajricu sa na

izemi obce na riiel podnikania.

2. Ak mf osoba podl'a odseku 1 pfsm. a/ v obci stliasne trvaly pobyt a prechodny pobyt,

poplatok plati iba z ddvodu trval6ho pobytu. Ak mf osoba podl'a odseku 1 pism. a/

o of .i trvili pobyt a prechodny pohyt a sf iasne je oprfvnenf uLivat alebo uLiva

nehnutel'nosf iny riiel ako n a podnikanie, poplatok platf iba z ddvodu trval6ho pobytu

alebo prechodn6ho pobytu.

3. Poplatkovf povinnost'vznikf dflom, ktorym nastane skutodnost'uvedeni v odseku 1.

$32
Urienie poPlatku

L. Poplatok sa uriuje na obdobie jedn6ho kalendirneho roka.

2. poplatok sa uriuje pre poplatnika FO pri mnoZstvom zbere ako sriiin frekvencie

odvozov, sadzby u oU;"*ozbernej nfdoby, ktorri poplatnik aLivav sflade so zavedenym

syst6mom zberu komunrilnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov'

3. Poplatok pre poplatnika Po sa uriuje pri mnoistvovom zbere.

$33
Sadzba PoPlatku

1. Sprfvca poplatku ustanovuje sadzbu poplatku takto:
u $zickej orory podl,a $ 77 ods. 2 pism. a) zitkona, ktorri je opr6vnen6

a1ivat atlfo tLiva nehnutel'nosf nachfdzajicu sa na {,u,emi obce na inf riiel ako

podnikanie mnoZstvo{m zberom - L3; €/osoba na kalenddrny rok
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- u pr6vnickej osoby podl'a $ 77 ods. 2 pism. b), c) zr{kona, ktorf je oprfvneni uilivaf
alebo uLiva nehnutel'nost'nachfdzajfcu sa na {lz,emi obce na podnikanie mnoZstvovym
zberom - 25r- €/ osoba na kalendfrny rok.

2. Mnoistvovf zber a odvoz odpadu zo zbernych nfdob obec zabezpeiuje t!,idenne
razL,etfinovym syst6mom kontroly od 01. mija do 30. septembra, od 0L. okt6hra
do 30. aprfla dvojffZdenne. Jeden iletfin opr{viluje drZitel'a odpadu na jedno
vyprfzdnenie zbernej nr[doby. Vyprizdnen6 budrf len tie zbern6 nridoby, na
ktorfch budti zavesen6 il,et6ny.

$34
Ohlasovacia povinnost'

1. Poplatnfk je povinny do jedn6ho mesiaca odo dila vzniku povinnosti platit'
poplatok odo dila, ked nastala skutoinost', t.j. prihlisenie sa na trvaly alebo na

prechodny pobyt.
2. Poplatnik - fyzicki osoba, ktory plnf poplatkovri povinnost'za ostatnych

poplatnikov spoloinej domicnosti je povinny okrem ridajov uvedenych v z6kone
uviest' f daj e za kaidfiho p oplatnik a, za ktor 6ho plni poplatkovri povinnost'
a ktory mf v nehnutel'nosti trvaly, resp. prechodny pobyt alebo aLiva, alebo m{
opr6vneni e uLiv at' nehnutel'nost' platitel'a.

3. Poplatnfk - prrlvnick{ osoba alebo podnikatel' podl'a $ 77 ods. 2 pism. b)a c)

zitkonaje povinny v ohlisenf uviest':

o obchodn6 meno, pln!'nizov
. IiO, ak je poplatnik FO, ktorf podnik6, rodn6 iislo
o presnri adresu sidla, miesto podnikania, miesta prevddzok na fzemi obce

o ridaje o splnomocnenom zistupcovi alebo Statutrirnom zdstupcovi alebo

zfstupcovi na doruiovanie pfsomnosti
o ifslo riitu, z ktor6ho bude plnit'poplatkovri povinnost'
o ridaje potrebn6 na vyrubenie poplatku /objem zbernej nridoby a poiet

zbern;fch nfdob, frekvenciu odvozov, odbern6 miesta/
o poiet zamestnancov

4. Prfvnick6 osoba alebo podnikatel', ktorry m5 uzavretf nr{jomnti zmluvu na

prenrljom nehnutel'nosti a v zmysle tejto zmluvy alebo dohody platiza
komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady prenajimatel'ovi zabezpeiltjricemu

sluZbu prostrednictvom pridelenej zbernej nfdoby, za ktorri plati poplatok

spri{vcovi poplatku predloZit'k6piou nfjomnej zmlury v rdmci ohlasovacej

povinnosti do 30 dni odo dila, ked'tr{to skutoinost'nastala.
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5. Poplatkovd povinnost' zanikl odst'ahovanim obian a z obce vrfitane odhlisenia sa

z evidencie obyvatel'stva obce, alebo zfniku podnikatel'skej iinnosti, resp.
zruSenim podnikania.

$3s
Splatnost' poplatku

1. Poplatok pri ryrubeni platobnym vymerom vo vf5ke do 16,60 € je splatny do 31.
marca beZn6ho spoplatilovacieho obdobia.

2. Poplatok sa plati v hotovosti v pokladnici sprivcu dane, prevodom z fitu
v peilainom ristave, vkladom v hotovosti na fiet sprfvcu dane v peilainom
rlstave alebo po5tovou poukdZkou.

$36
Splnomociovacie ustanovenia

1. Ak obec alebo na ziklade ohlfsenia zistirile nastala skutoinost', Ze poplatok bol
poplatnikovi vyrubeny v nesprdvnej vy5ke alebo nastali skutoinosti, ktor6 majf
vplyv na zmenu WSky poplatku alebo poplatkovej povinnosti, obec upravi vy5ku
poplatku v nasledujricom urienom obdobi podl'a okolnosti, ktor6 nastali. Ak
poplatnik uhradil obci ly55f poplatok, ako bol povinny uhradit', obec vrriti
poplatok do 30 dnf odo dila doruienia dodatoin6ho platobn6ho vymeru. Obec nie
je povinni vrhtit'poplatok nii5f ako 2,32 €.

2. Ak niekto bude pristihnuty, il,e ruloLil odpad na nepovolenom mieste je povinny
zrplatit'pokutu za priestupok vo ry5ke do 165,99 € uhradit'nfklady odpadu
a jeho meno bude uverejnen6.

3. Aktuflnu rySku poplatku zaKO a DSO v €lliter alebo v €/kg stanovi obec
v dodatku tohto VZN po jeho schvflenf v obecnom zastupitel'sfve. O schvr{lenej
ly5ke poplatku informuje obyvatel'stvo v mieste obvyklym sp6sobom. Vy5ka
schvdlen6ho poplatku plati do doby, kym obecn6 zastupitel'stvo neschvfli novri
ly5ku miestneho poplatku na nasledujrici kalenddrny rok.

4, Sprfvu poplatkov vykonr{va Obec Bohel'ov, ktori ich na svojom fizemizaviedla,
vedie evidenciu poplatnikov ako aj kontrolu.

5. Kontrolu nad dodrZiavanfm zhkona o miestnych poplatkoch vykonrlva Dailov6
riaditel'stvo SR.
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sPoLoiN fr:, r z tvnnndNn usrANovENIA

1. Na VZN o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunflne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady sa uznieslo obecn6 zastupitel'stvo v Bohel'ove dila
01.12.2011 uznesenim iislo 7-IV. l20ll

2. Toto VZN nadobfda riiinnosf 1. januira 2012.

3. Nadobudnutfm riiinnosti tohto VZN sa ru5f VZN riiinnost'ou od 01.01.2009 o

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady a drobn6
stavebn6 odpady.

V Bohel'ove, 14.11.2011

Miria Kizm6rovi
starostka obce

D{tum zverejnenia nivrhu VZN: 15.11.2011

Ditum zvesenia nfvrhu VZN: 30.11.2011

Ddtum vyvesenia VZN:
Ditum zvesenia VZN:

01.12.2011
16.12.2011



Sadzby dane z nehnutel'nosti na rok

Dafi z pozemkov:

2012

Druh pozemku Hodnota pozemku
€lm2

Roin:{ sadzba
o/n €lm2

ornf p6da,chmel'niceoovoc.sad 0,8992 0,35 0,003

trual6 trfvne porasty 0,1045 2,00 0,002

0,65 0,009z6hra'dy 1,33

a nidvoria 1,33 0,65 0,009

stavebn6 13,28 0,65 0,086

ostatn6 nloch
Iesn6 pozemky, rybnilry
s chovom rf'b a ost.vod.pl.

1,33

0,50

z hodnoty podl'a ryhl.MSSR i.49212004 Z.z.

0,65 o,oo9

Dail zo stavieb:
Druh stavby: Roini sadzba zam2

stavbv na bfvanie a prislu5.hlavnei stav l€

rekreain6 azithradkirske domieky na ind.rekrefciu 0,199 €
stavby na p6dohospod.prodrkq,r, ,kl.riky... O,ffi

samostatne stoi ace ear 6Le a hr om.gariLe 0,,232 C

em by a stavby shiZ. energetike 0,830 €

0,830 €stavby na ost. podnik. iinnost', tlf4gY_ryqlL
0,166 €

Dair z
Druh Roinri sadzba zam2

00049 €

0,049 c

slriZiace ako garhL 0,,232 €

kaildh osoba 13,- € / rok
kaildf osoba 25,-€ I rok

lfyzickh osoba/

/prfvniclci osoba/
Odvoz TKO:


